
از دل و جان برای موفقیت 
ایران تلاش خواهیم کرد

برای آنها فرقی نمی کند کدام دولت مستقر 
باشــد؛ چه دولتی کــه خــود را دولت خدمت 
بدانــد و چه دولتی که خدم و حشــمش، آن  را 
اعتدالی بنامند. آنها همان بیش از شش میلیون 
نفر نیروی کار بدون بیمه هســتند. آنها فقط در 
آمــار گاه به گاه دولت ها رؤیت پذیر می شــوند. 
آمــاری که هــم مقام هــای ارشــد دولت های 
یازدهــم و دوازدهــم اعلام کردنــد و هم مقام 
اجرائــی دولت ســیزدهم از آن ســخن گفت. 
چگونه دولتی می تواند از خدمت سخن بگوید 
یا مشــی خود را اعتدالی بنامــد در حالی که از 
اجــرای قانون کار برای بیش از شــش میلیون 
نفر ناتوان اســت. پیدایش و تثبیــت نیروی کار 
بدون بیمه نشانه شکست دولت و بازار و حتی 
جامعه مدنی است. ما از اقلیتی کوچک خارج 
از قانون سخن نمی گوییم؛ از جمعیتی به اندازه 
یک کشــور کوچک سخن می گوییم که از قانون 
کار و حق داشتن بیمه بیرون مانده اند. بنیامین، 
جامعه شناس مشهور آلمانی، از چنین وضعیتی 
به نام خشــونت ناب یاد می کند. خشونت علیه 
مردمانــی که بیرون از قانــون مانده اند. چگونه 
اســت که دولت ها حق طبیعی و به رســمیت 
شناخته شده بیش از ۳۰ درصد کل نیروی کار را 
در نظر نگرفته و به آن  واکنش نشان نداده اند؟ با 
آمدن دولت های جدید نیز این مسئله حل نشده 
اســت. مسئله عجیب  این اســت که میلیون ها 
نفر نیروی کار خارج از قانون کار و بیمه هستند 
اما افرادی کــه کار نمی کننــد، می توانند بیمه 

بازنشستگی داشته باشند.
چگونه می تــوان از مردمانی کــه بیرون از 
قانون کار و بیمه قرار دارند و از قلم افتاده اند، در 
مسائل عمومی، مشارکت خواست. مگر وظیفه 
دولت ها این نیست که مردمان محروم از قانون 
کار و بیمه، ســرخورده و ناکام مانــده  را با دادن 
حق و حقوقشان به متن جامعه برگردانند. وقتی 
گفته می شود راه فلان رئیس جمهور ادامه یابد، 
مگر در زمان دولت ایشان حداقل شش میلیون 
نیروی کار بیرون از قانون کار نداشته ایم. آنهایی 
که در زمان مسئولیت شــان در دولت های قبلی 
میلیون هــا نیروی کار را فرامــوش کرده بودند، 
امروز در مقام متخصصان و کارشناسان کارگروه 
تعیین وزیر قرار دارند. گاهی از تعلیق اســتادان 
یا معلمان ســخن گفته می شــود اما از تعلیق 
میلیون ها نیروی کار از قانون کار و بیمه غفلت 

می کنیم.
مردمــان بیرون مانده از قانــون کار و بیمه، 
علامــت بیمارگونگــی دولت هــا و سیاســت 
اجرائی اســت. مردمانی   که توسط کارفرمایان 
و ســرمایه داران از قانون کار اخراج شــده اند و 
دولت های درمانده که فقط تعداد اخراج شدگان 
را اعلام می کنند. آیا نباید بر برخورداری از قانون 
کار و بیمــه بــه منزلــه حقوق سلب ناشــدنی 
نیروی کار پافشــاری کرد. بهتریــن معیار برای 
تصمیم گیری درباره دولت و وزیر مناســب برای 
وزارتخانه تعاون، کار و رفاه اجتماعی آن است 
که بپرســیم چگونه مسئله جاماندگان از قانون 
کار و بیمه را حل خواهد کرد یا با چه ساز و کاری 
از شمار آنها می کاهد. کسی که از شمول قانون 
کار بیرون مانده است، در معرض انواع و اقسام 
بهره کشــی و خشــونت قــرار دارد. ایــن افراد، 
پراکنده شده اند و از ســامان دهی خود محروم 

مانده اند و از ترس اخراج دم برنمی آورند.
دولت ها نتوانســته اند میلیون ها نفر نیروی 
کار را از داشــتن حقوق مطرح شده در قانون کار 
و بیمــه خاطرجمع کننــد. آنهایی که مجبورند 
در بیرون از محدوده هــر نوع قانون کار و بیمه 
مشغول به کار شوند، نظاره گر شعار دولت ها در 
حمایت از محرومان هستند، گویی بیرون ماندن 

از قانون کار و بیمه محرومیت نیست.
بیش از صد ســال اســت که از بهره مندی 
نیروی کار از بیمه و ســاعت کار و... می گذرد و 
به مثابه حق طبیعی نیروی کار تلقی می شــود 
اما در کشــور بیــش از ۳۰ درصد نیــروی کار از 
این حق طبیعــی محروم مانده انــد و مجریان 
قانون سرخوشانه از کاهش آمار بی کاری سخن 
می گویند. اشــتراک دولت ها با هر جهت گیری 
سیاســی در ناتوانی از احقاق حــق میلیون ها 
نیروی کار بــدون بیمه اســت. دولت هایی که 
می خواهند با ستم و تبعیض مبارزه کنند آیا اینها 
را ندیده اند؟ یا شاید هم بیرون ماندن از قانون کار 
را ســتم و تبعیض نمی دانند؟ بیرون ماندگان از 
قانــون کار جای دوری نیســتند، همین نزدیکی 

هستند. مثلا سری به مدارس غیردولتی بزنید.
نمی تــوان از همبســتگی اجتماعی، تمدن، 
دستاوردهای انســانی و خدمت سخن گفت تا 
زمانی که مردمان بی شماری بیرون از قانون کار 
و حق طبیعی شــان وجود دارنــد. هرچه زودتر 
باید از راندن افراد بیشتری به شرایطی خارج از 
قانون ممانعت شود و رانده شدگان را به شمول 
قانون بازگرداند. دولــت به تنهایی نمی تواند از 
عهده چنین کاری برآید، با کمک گرفتن از جامعه 
مدنــی و در ارتباط و تعامل مناســب با آن، این 

مهم محقق می شود.
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برای مقابله با آتش سوزی جنگل ها باید فکری کرد

ســخن گفتن از چشــم انداز برای دولتی که قصد دارد به تصحیح مسیر 
توسعه کشور بپردازد، اگر از انتخاب مجریان سیاست ها مهم تر نباشد، مطمئنا 
کم اهمیت تر نیست. چشــم انداز دولت از جمله ابزارها و امکانات راهبردی 
مجریان ارشد توسعه است. چشم انداز درست چارچوبی مفید و معیارهایی 
اساسی برای انتخاب مجریان در اختیار دولتمردان قرار می دهد. چشم انداز 
درست در شــرایط متلاطم به اتخاذ جهت گیری مناسب کمک می کند و در 
شرایط رکود منبع الهام و انگیزه برای جامعه و مجریان سیاست های توسعه 
آن می شــود. تصویر آینده  تا حدی ذهنیت راهبران و اعضای دولت را درباره 
موقعیت کنونی و نقش خود در وضعیت مطلوب پیش رو نشــان می دهد. 
اینها از جمله دلایلی است که اولویت تبیین چشم انداز درست را در این ایام 
برای راهبران دولت روشــن تر می کند. در ادامه توضیح می دهم که «بیان» 
چشــم انداز چگونه باید باشــد و ارتباط آن با محتوای چشم انداز و تسهیل 
مشارکت بیشتر همه بخش ها در آینده چیست. قوه مجریه در سال های اخیر 
اساسا درگیر تغییر جهت گیری های کوتاه مدت بوده تا مسائل جاری کشور را 
بســامان کند. بی پایه نیســت اگر ادعا کنیم که در مواردی که هدفی درست 
برای توسعه اتخاذ و بیان شده، دستگاه ها و بخش خصوصی انگیزه بیشتری 
برای پیشــبرد آن داشته اند و در حل مسائل روزمره و کوتاه مدت هم موفق تر 
بوده اند. با ارائه چشم اندازهای درست در حقیقت مجریان، بخش  خصوصی 
و جامعه تصویری از آینده همگانی در اختیار داشته اند که تبدیل به بخشی 
از اهداف ذهنی ایشــان نیز شده بود. نکته اینجاســت که این چشم انداز ها 
همواره حدی از انتزاعی بودن، جاه طلبانه  بودن و حتی دور از دسترس بودن 
داشــته اند. اما بیان و انتقال درست آنها در شــرایطی که مخاطبان کلیدی 
آن با هم اختلافــات جدی دارند، ویژگی دیگری نیــز دارد: ابهام. اختلافات 

سیاســی طبیعی اند ولی در شرایط کشــور ما حادتر هستند و نقش ابهام در 
بیان چشم انداز را برجسته تر می کنند.

مدیریت ابهام در چشــم انداز از ظرایف راهبری اســت. ابهام دربرگیرنده 
برداشــت های متفاوت و گاهی متضاد اســت. هیچ کدام از این برداشــت ها 
«درســت ترین» یا «دقیق ترین» برداشت نیستند و نمی توانند باشند. صاحبان 
این برداشــت های غیرموافق اغلب آن قدر نفوذ دارند کــه می توانند قانونا 
یا عرفا برداشــت خود را هرچند محدود پی بگیرنــد. اما مزیت مبهم بودن 
تصویر آینده با انتزاعی بودن آن تقویت می شــود. راهبران با استفاده از ابهام 
مناقشــات را حل وفصل می کنند و برای اکثریت بخش ها امکان همکاری و 
هم افزایی فراهم می آورند. این مزیت مشروط به این است که چشم انداز به 
اندازه ای انتزاعی باشد که همه دســت اندرکاران با حفظ اختلاف ها بتوانند 
آن را بپذیرند، حتی با برداشت مخصوص به خود. مدیریت این ابهام نیازمند 
تشخیص ابهام مضر و ابهام مفید در حالات مختلف است. مدیریت ابهام به 

نحوه بیان چشم انداز در هر حالت مربوط می شود.
۱- حالت اول:  بیان برداشت بخشی نگر محدود؛ در این حالت یک بخش 
دیگران را با برداشــت بخشی نگر خود از چشــم انداز  همدل می کند. با این 
حال امکان همکاری دســته جمعی عملا محدود است، زیرا هر گروه مابقی 
را متقاعد کرده که باید پی برداشت بخشی نگر خود از چشم انداز باشد. تمام 
برداشت ها مشروع اند، زیرا به نحوی با ابهام موجود در چشم انداز هماهنگ 
هستند. در این حالت هر بخش بدون همراهی و بدون درگیری با منافع دیگر 
بخش ها به دنبال منافع خود اســت و در نتیجه هیچ اقدامی جمعی حول 

هدف مشترک شکل نمی گیرد.
۲- حالت دوم: بیان برداشــت بخشــی نگر فراگیــر؛  این حالت متضمن 
تعمیــم برداشــت یک بخش خــاص به تمــام جامعــه و در مخالفت با 
برداشت های دیگران است. این نوع بیانِ بخشی نگر نماینده منافع یک بخش 
خــاص در قبال تضییع منافع دیگران اســت. به عبــارت دیگر در این حالت 
بخش هــا برابر اقدام جمعــی مقاومت می کنند، زیــرا آن را مخالف منافع 

بخشی خود می یابند.
۳- حالت سوم:  بیان برداشت جمعی نگر محدود؛  در این حالت معانی 
مشخص و برداشت هایی خاص از چشم اندار مبهم ارائه می شود که حتی 
موقتی، در راســتای منافع بخش ها باشد. این نوع از بیان چشم انداز اقدام 
جمعی را تســهیل می کند. در حقیقت این بیان با ارائه برداشــت موسع و 

انتزاعی از چشــم انداز بخش هایی را که منافع متضادی دارند، 
قانع می کند که حتی برای دوره ای کوتاه، برای دستیابی به خیر 
جمعی چشم انداز، از برداشت های بخشی نگر خود چشم پوشی 

کنند و دست به اقدام مشترک برای خیر جمعی بزنند.

در ســال های اخیر آتش ســوزی گســترده جنگل ها و مراتــع یکی از تهدیــدات جدی محیط 
زیست کشور است. متأســفانه در سال های گذشته ایران ما شاهد روند نگران کننده تخریب مراتع 
و جنگل ها از جمله به واســطه گســترش آتش ســوزی در جنگل ها و مراتع کشور است. مروری 
بر اخبار ماه های اخیر نشــان می دهد بخش بزرگی از جغرافیای کشــور شاهد آتش سوزی مراتع 
و جنگل ها بوده اســت. آتش ســوزی های امسال در بسیاری از اســتان های زاگرس نشین و نیز در 
بخش هایی از مناطق کوهستانی البرز و حتی مناطق مرکزی کشور روی داده است. به گونه ای که 
از ابتدای ســال جاری گزارش هایی مبنی بر آتش سوزی مراتع و جنگل ها از شمال تا جنوب کشور 

از جمله در اســتان های کردستان، کرمانشاه، همدان، ایلام، خوزســتان، فارس، قزوین، کهگیلویه و بویراحمد، آذربایجان 
شــرقی، خراسان شمالی، ســمنان، اصفهان، مرکزی، کرمان، سیستان و بلوچســتان و دیگر نقاط کشور ثبت شده است. 
حجم وســیعی از جنگل ها و مراتع کشــور نیز ممکن است در ماه های آینده با آتش ســوزی درگیر شوند. بررسی های 
موجود نشــان می دهد بیش از ۹۰ درصد از آتش ســوزی جنگل ها و مراتع در اســتان های زاگرس نشین روی می دهد. 
مختصات اقلیمی و کوهســتانی بودن و وجود دره ها و شیب های تند در مناطق کوهستانی کار مقابله با آتش سوزی را 
دشــوار می کند و در نتیجه میزان خســارات وارد شده به جنگل ها و مراتع افزایش پیدا می کند. وزش باد، کمبود نیروی 

آموزش دیده و کمبود وسایل اطفای حریق هم موجب می شود تا مهار آتش سوزی با دشواری بیشتری روبه رو شود.
بنــا بر گزارش هــای موجود بخش بزرگی از آتش ســوزی ها در مراتــع و جنگل ها به عوامل انســانی بازمی گردد. 
آتش زدن کاه و کُلَش باقی مانده مزارع، بی دقتی گردشــگران در خاموش کردن آتش های ایجاد شــده، اختلافات میان 
روســتاییان و عشــایر و آتش سوزی تعمدی، آتش ســوزی با هدف زمین خواری، زغال گیری و درگیرکردن محیط بانان با 
آتــش و فرار، جرقه واگن های قطار در مناطق جنگلی، نقــش ذره بینی بطری های آب و ظروف یک بار مصرف و دیگر 
پســماندها از جمله عوامل آتش سوزی در مراتع و جنگل های کشور است. بنا بر نظر کارشناسان این حوزه، در یکی، دو 
سال گذشته یکی از دلایل افزایش آتش سوزی ها پوشش گیاهی مراتع و جنگل های کشور است که بر اثر بارندگی های 

بسیار خوب به وجود آمده است.

مجموع این عوامل به اضافه مشــکلات ناشــی از کمبود نیروی انسانی آموزش دیده برای 
مقابله با آتش ســوزی جنگل ها و مراتع، مقابله نکردن جدی با کســانی کــه تعمدی یا بر اثر 
بی احتیاطــی و رعایت نکــردن نکات ایمنی موجب بروز آتش ســوزی شــده اند، نبود آموزش 
عمومی به ویــژه در آموزش و پرورش و صداوســیما، کمبود تجهیزات مناســب فنی و به روز 
مانند دوربین های رصد محیط زیست و هواپیماهای ویژه مقابله با آتش سوزی و چرخ بال های 
امدادی هم مزید بر عوامل بالا شــده و به این ترتیب آتش ســوزی جنگل ها و مراتع خســارات 
درخور توجهــی بر جای می گذارند. این وضعیت موجب شــده تا برخی گزارش ها، خســارات 
بســیار بزرگ و جبران ناپذیر به کشــور بر اثر آتش سوزی جنگل ها و مراتع در دهه گذشته را ۱۶۹ هزار میلیارد تومان 
برآورد کنند. همچنین بنا بر برآورد های موجود در ســال های گذشــته بیش از ۱۸ هــزار هکتار از جنگل ها و مراتع 
کشــور طعمه آتش سوزی شده اســت. به عبارت دیگر آتش ســوزی گســترده جنگل ها و مراتع افزون بر تخریب 
گسترده محیط زیست موجب بروز خسارات مادی دیگری هم می شود و حیات بسیاری از پرندگان و دیگر جانواران 
مســتقر در جنگل های کشــور را تهدید می کند. از ســوی دیگر متأســفانه موضوع حفظ محیط زیست و در نتیجه 
آتش ســوزی های خســارت بار جنگل ها و مراتع به جد از طرف مســئولان کشور در قوای ســه گانه مورد توجه قرار 
نگرفته اســت. کمبود نیروی انسانی، کمبود منابع مالی و کمبود تجهیزات وقتی برطرف می شود که اراده ای جدی 
در قوه مجریه و قوه مقننه برای حفاظت از محیط زیســت و مقابله با مخاطرات ناشــی از تغییر اقلیم و آب و هوا 
و نیز آتش ســوزی جنگل ها وجود داشته باشد. نظارت بیشــتر بر مراتع و جنگل ها با استخدام و به کارگیری نیروی 
آموزش دیده، نصب دوربین های رصد و برخورد قانونی و قضائی با قانون گریزان در این حوزه نیز نیازمند توجه بیشتر 
به محیط زیست است. ارائه آموزش به شهروندان، استفاده از ظرفیت جوامع محلی برای مقابله با آتش سوزی ها 
و تغییر نگرش مســئولان کشور به مقوله محیط زیســت از جمله نیازهای فوری در این باره است تا بتوان با بخشی 
از مخاطرات به وجود آمده در محیط زیســت کشــور مقابله کرد. باید برای حفظ محیط زیست کشور فکری فوری و 

عاجل کرد. فردا خیلی دیر است.

از غیرقابــل پیش بینی تریــن دوره هــای  یکــی 
انتخابات ریاســت جمهوری ظرف ۵۰ روز برگزار 
و برخلاف تمامی محاســبات و نظرســنجی ها، 
گزینــه ای کمتــر محتمل پیــروز شــد. البته این 
پیروزی آسان به دست نیامد. بسیاری از مردم از 
وضعیت موجود و حوادث سال های اخیر شاکی 
بودند و تمایلی به شرکت در انتخابات نداشتند؛ 
کمااینکه دو انتخابات قبلی نیز با مشارکت پایینی 
برگزار شــده بود. در این دوره شورای نگهبان به 
هــر جهت، با تأییــد تنها یک گزینه منتســب به 
اصلاح طلبان، روزنه کوچکی باز کرد. در این میان 
اولا جبهه اصلاحات پس از حمایت از این گزینه  
بــا تمام عدّه و عُده پای کار آمد. دوما بخشــی از 
قشر ناامیدی که برای شرکت نکردن در انتخابات 
مصمم بودند، از ترس بدترشدن وضعیت، یک بار 
دیگر پای صندوق آمدند. سوما شکاف در جبهه 
انقلاب آن قدر وســیع شــد که نامزدهای اصلی 
این جبهه حاضر به کناره گیــری به نفع یکدیگر 
نشــدند و بخشــی از طرفداران خود را به جبهه 
مقابل بخشیدند و چهارم آنکه برخی چهره های 
کاریزماتیک با تمام وجود مردم را به شــرکت در 
انتخابات تهییج کردند و این گونه شد که پیروزی 
غیرقابل پیش بینی با ۱۷ میلیون رأی رقم خورد. 
همین غیرقابــل پیش بینی بــودن و تعجیل در 
برگزاری انتخابات ســبب شد آمادگی قبلی برای 
تشکیل تیم های تخصصی و ارزیابی افراد شایسته 
بــرای حضور در کابینه وجود نداشــته باشــد و 
رئیس جمهــور منتخب با چالش گزینش کابینه، 
اعم از وزرا، معاونان، مشاوران و ده ها مسئولیت 
کلان دیگری که به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
در اختیار رئیس جمهور است، مواجه باشد. البته 
این چالش بــه همین جا ختم نمی شــود، بلکه 
رئیس جمهور منتخب باید به شعارها و اعتقادات 
خویش درباره حضــور اقوام، اقلیت ها و زنان در 
کابینه جامه عمل بپوشاند. این در حالی است که 
با سهم خواهی پرفشار احزاب و گروه های کوچک 

و بزرگی مواجه است که در انتخابات 
یاری اش کردند و بیشتر آنها به هیچ  
عنوان حاضر نیستند از سهم متصور 

خود در تصاحب کابینه بگذرند. 

یـادداشـت

کار سخت معرفی کابینه

۳

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بیانیه انجمن ققنوس (جمعیت حمایت از بیماران سوخته) در  پی حادثه تأسف بار آتش سوزی در بیمارستان قائم      فساد ستیزی در بهشت با دنده معکوس

هشدار شماری از کارشناسان  به دولت چهاردهم  

بعد از ۳ هفته تعطیلی، بهارستان
 با حضور رئیس جمهور منتخب کار خود را آغاز کرد

گفت و گو با علی کریم درباره بازنگری
 درموضوعات مهم سینمای ایران درماه های پیش رو

مراقب سهم خواهی 
مدیران ناکارآمد آب باشید

سال جهش تولید 
واردات خودروی   و 

دست دوم؟

سلفی با مسعود

پرونده اوکراین  
ترامپ روی میز 

حذف پروانه ساخت، مهم ترین 
خواسته سینماگران است

۴

۳

۵

۱۱

۴

۱۲

سیدجمال هادیان طبائی زواره

تشکر پزشکیان از حمایت رهبر انقلاب

ادامـه در 
صفحه

۴

حمزه نوذری
جامعه شناس و استاد دانشگاه

ادامـه در 
صفحه

۵

تعلیق آبایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
کلید حل مشکل ناترازی آب 

در دست «دولت» است یا «بخش خصوصی»؟

پاداش ۲۴/۲ میلیارد   تومانییک طلا همه چیز  را عوض می کند
انتظار   یزدانی  در 

 شرق: قریب به دو دهه است که صحبت از بحران آب، 
پای ثابت موضع گیری های کارشناسان این حوزه است 
و گاه و بــی گاه، رد پای این بحث ها، بــه رده های عالی 
حاکمیتی نیز کشیده می شــود. از سوی دیگر، این ادعا 
نیز همواره وجود داشته که به لحاظ دانش و توانمندی 
اجرائی، کشور می تواند برنامه  یا برنامه هایی برای رفع 
این چالش تدوین و اجرا کند؛ برنامه هایی که مســتمر 
تدویــن و تصویب می شــوند (از برنامه های پنج ســاله 
توســعه تا اسناد مختلف در ســطوح متفاوت)، اما در 
مرحلــه اجرا با چالــش مواجه اند. این پرســش برای 
مــردم پیش آمده که با وجود ادعای داشــتن دانش و 
برنامه، چرا در عمل، هیچ حرکــت تحول آفرینی برای 
بهبود شــرایط رخ نداده یا اگر حرکتی بوده، محدود به 
یک دایره جغرافیایی بوده و به کل کشــور تعمیم پیدا 
نکرده اســت. از ســوی دیگر، فضای تبلیغاتی پیش از 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری، به ویژه 
در بحث هــای اقتصادی میــان کاندیداهــای محترم، 

دوباره رکنی به نام «بخش خصوصی» را بر سر زبان ها 
انداخــت و هریک از آنها کوشــیدند در پارادایم فکری 
خود، از برنامه هایشــان بــرای به مشــارکت گیری این 
بخش در حل مشــکلات کشور ســخن به میان آورند. 
حال کــه انتخابات بــه پایان رســیده و رئیس جمهور 
چهار ســال آینده کشور تعیین شده، زمانی مغتنم برای 
عمیق ترشدن در مسائل است. در این گزارش، به دنبال 
پاســخ به این پرسش هستیم که ما با چه مشکلاتی در 
صنعت آب روبه رو هســتیم؟ دولــت چهاردهم برای 
نجات کشــور از بحران آب باید چه کند؟ و در این نقشه 
کلان، بایــد چه جایگاهی باید بــرای بخش خصوصی 
در نظر گرفته شــود؟بیایید نگاهی داشــته باشــیم به 
وضعیت بودجه کشور از ســال ۱۳۹۰ تا قانون بودجه 
۱۴۰۳. در یک تقســیم بندی کلی، بودجه کشــور به دو 
دسته تقســیم می شــود: «بودجه جاری» و «اعتبارات 

تملک دارایی های سرمایه ای».
  گزارش تیتر یک را در صفحه  ۶ بخوانید 
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یک صدای واحد  برای ایرانیک صدای واحد  برای ایرانرهبر انقلاب در دیدار رئیس و نمایندگان مجلس با اشاره به ارکان نظام تشریح فرمودندرهبر انقلاب در دیدار رئیس و نمایندگان مجلس با اشاره به ارکان نظام تشریح فرمودند
صفحه   ۹

تأکید مؤکد به تعامل سازنده مجلس با دولت جدیدتأکید مؤکد به تعامل سازنده مجلس با دولت جدید
کار فوری مجلس رأی اعتماد به کابینه استکار فوری مجلس رأی اعتماد به کابینه است

آنچه گذشت

یادداشتی از امیر سیدین
بیمار آمریکایی

ی ر

احسان هوشمند

محمدتقی رمضان زاده*

و مبهم بگو از چشم انداز سبز 


